

00427

**TOURISM STUDIES  
(D.T.S. and B.T.S.)**

**Term-End Examination**

**June, 2018**

**TS-004 : INDIAN CULTURE : PERSPECTIVE FOR  
TOURISM**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Answer any five questions in about 600 words each.  
(ii) All questions carry equal marks.*

1. Taking examples of two International destinations, give an account how tourism negatively impact local culture ? 20
2. Explore the potential of fair and festivals for promotions travel and tourism. 20
3. Identify popular theatrical forms and discuss the tradition of Theatre in India. 20
4. Write short notes on the following in about 150 words each : 5x4=20
  - (a) Material Base of Indian Textile
  - (b) Main Centres of wood crafts in India
  - (c) Difference between Cult and Sect
  - (d) Media as a watchdog of society

5. How has Indian Cinema Contributed to the growth of Tourism ? 20
  6. Explain the five basic categories of Indian Architectural functional activities. 20
  7. Describe the variety of ornaments used in India and the type of material used for making them. 20
  8. Discuss the various Constitutional safeguards and programmes for development of tribals in India. 20
  9. Describe the role of Museum and establish their linkage with tourism. 20
  10. Highlight the policies and initiatives of the government to develop and promote India as a cultural destination. 20
-

पर्यटन अध्ययन  
( डी.टी.एस. तथा बी.टी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

टी.एस.-004 : भारतीय संस्कृति : पर्यटन परिदृष्टि

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सामने दर्शाए हुए हैं।

1. किन्हीं दो अंतरराष्ट्रीय स्थलों का उदाहरण लेते हुए यह उल्लेख कीजिये कि पर्यटन से स्थानीय संस्कृति पर किस प्रकार नकारात्मक प्रभाव पड़ता है? 20
2. पर्यटन को बढ़ावा देने में मेले और त्यौहारों की संभावनाएँ तलाश कीजिए। 20
3. लोकप्रिय नाट्य शैलियों की पहचान कीजिए और भारत में रंगमंच परंपरा की चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5x4=20
  - (a) भारतीय वस्त्रों की निर्माण सामग्री
  - (b) भारत में लकड़ी के सामान के प्रमुख केंद्र
  - (c) पंथ और संप्रदाय में अंतर
  - (d) समाज के अभिभावक के रूप में जनसंचार

5. पर्यटन की संवृद्धि में भारतीय सिनेमा ने किस प्रकार योगदान दिया ? 20
  6. भारतीय स्थापत्य की प्रकार्यात्मक गतिविधियों के पाँच मूलभूत वर्गों की व्याख्या कीजिए। 20
  7. भारत में उपयोग किए गए अभूषणों की विविधता और उन्हें बनाने के लिए उपयोग की गई सामग्री के प्रकारों का वर्णन कीजिए। 20
  8. भारत में जनजातियों के विकास के लिए संवैधानिक सुरक्षा और विविध कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए। 20
  9. संग्रहालयों की भूमिका का वर्णन कीजिए और पर्यटन के साथ उनका संबंध स्थापित कीजिए। 20
  10. भारत को सांस्कृतिक स्थल के रूप में विकसित करने और बढ़ावा देने के लिए सरकार की नीतियों और प्रयासों पर प्रकाश डालिए। 20
-